
Rešerše

Michal Pěchouček

Zdroje biografie:

Artlist: <https://www.artlist.cz/michal-pechoucek-186/>, [cit. 21. 7. 2021]

PROFIL

Narozen/a: 1973, Duchcov
Žije a působí: Praha

Studium, stáže, workshopy:

1991 - 1993 Vysoká škola Václava Hollara, Praha

1993 - 1999 Akademie výtvarných umění v Praze, Škola grafiky I Jiřího Lindovského, Škola
vizuální komunikace Jiřího Davida

Ocenění:

2003 Cena Jindřicha Chalupeckého

Samostatné výstavy (výběr):

2011 Virgins´Lives (host Martin Kohout), Galerie Jiří Švestka, Berlín

2011 Hodiny v umění (hosté Viktor Takáč a Pavel Švec), Galerie hlavního města Prahy, Dům
U Kamenného zvonu, Praha

2009 Večerka (host Ondřej Roubík), Kabinet kresby a grafiky, Galerie výtvarného umění,
Cheb

2008 Screen, Galerie Jiří Švestka, Praha

2007 Filmogram, Ateliér Josefa Sudka, Praha

2006 Osobní vlak (host Ondřej Brody), Galerie Jiří Švestka, Praha

1



2006 Playtime (host Matěj Smetana), Galerie Brno, Brno

2005 Emergent View (s Markétou Othovou), Kommunale Galerie im Leinwandhaus,
Frankfurt am Main

2004 Kočárkárna (host Jakub Hošek), Galerie Jiří Švestka, Praha

2004 Collector, Ikon Gallery, Birmingham

2003 Sběratel, Moravská Galerie, Atrium Pražákova paláce, Brno

Skupinové výstavy (výběr):

2011 Vystavovatel, Dům umění, Brno

2010 ...a nezapomeňte na květiny, Moravská galerie, Pražákův palác, Brno

2010 50% Gray: Contemporary Czech Photography reconsidered, MoCP, Chicago

2010 Collectors, BROT Kunsthalle, Wien

2010 Kašpar noci, Futura, Praha

2009 Po sametu, Dům U prstenu, Galerie hlavního města Prahy, Praha

2009 Any-instant-whatever,The Bunkier Sztuki Contemporary Art Gallery, Krakow

2008 Die Gehilfen, Galerie U bílého jednorožce, Klatovy

2007 Raum. Orte der Kunst, Akademie der Künste, Berlin

2007 Punctum, Galerie Futura, Praha

2004 Instant Europe, Villa Manin - Centro d´Arte Contemporanea, Udine

2004 Passage d´Europe, Musée d´Art Moderne de Saint-Étienne

2004 Welcome!, Anthony Reynolds Gallery, London

2003 Haunted Swings, College of Art, Edinburgh

2



FILMOGRAFIE:

Kouzelný mrakodrap, 1999

Cesta do školy, 2000

Obvyklé rukojmí, 2001

Kouzlo sympatie, 2001

Tajemství tiché pošty, 2003

Sběratel, 2003

Kočárkárna, 2004

Osobní vlak, 2005

Pater noster, 2005

Pozdrav z Prahy, 2005

Playtime, 2005

Čestná stráž, 2006

Zrzavý film, 2007

3



CHARAKTERISTIKA TVORBY:

4



5



6



7



8



Zdroj: Martin Mazanec, Michal Pěchouček. Labyrint revue, 2007, č. 21-22, s. 86-97.

9



Sběratel - Detail, 2003

Výstavní a publikační historie: Michal Pěchouček: Sběratel (výstava obrazů, které jsou
užité ve videu), Moravská galerie v Brně, Brno 2003

Publikace a výstavní katalogy:

(...) Sekvenční vyprávění, jako základ filmové syntaxe, má v Pěchoučkově tvorbě kořeny již
v jeho “fotorománech” a “obrazových novelách”. Součástí instalace jeho poslední obrazové
novely Sběratel (2003) byl hudební podklad z Hitchcockova filmu Psycho od Bernarda
Herrmann, který měl evokovat diváckou zkušenost s žánrem filmového hororu. Ono “filmové”
se v instalaci Sběratele mělo však projevit ještě jednou, a to v performanci, během níž
Pěchouček odkrýval návaznost jednoho obrazu na druhý po vzoru středověkých
kramářských písní. Poté, co performanci zaznamenal na kameru Zbyněk Baladrán, shledal
Pěchouček v případě cyklu Sběratel živou akci za nadbytečnou a napříště bylo součástí
instalace už jen video. (...)

Pozn. 5: Konceptuální umělec Zbyněk Baladrán navštívil ateliér Michala Pěchoučka v roce
2003 - pořídil s autorem rozhovor jako výstup jednorázové spolupráce s VVP (AVU v Praze).
Posléze na vlastní přání zdokumentoval Pěchoučkovou performance Sběratel.

Zdroj: Sylva Poláková, Raději filmově a malířsky než malbou a filmem. In: Martin Mazanec
(ed.), Michal Pěchouček: Studio. Olomouc: Pastiche Filmz o. s. 2013, nepag.

Články a mediální výstupy:

10



Zdroj: Lenka Lindaurová, Mezera: Mladé umění v Česku 1990-2014, Praha: Společnost
Jindřicha Chalupeckého 2014, s. 292.

Výstava Sběratel je první samostatnou výstavou Michal Pěchoučka v Brně a zároveň

prvním představením tohoto autora na půdě Moravské galerie v brně.

Obrazový cyklus Sběratel je sestaven z dvaceti šesti jednotlivých maleb - olejů na plátně o

rozměru 105 x 125 cm. Jedna malba má navíc v rámci "cyklu" víceméně samostatné

postavení. Součástí výstavy je rovněž reprodukovaná hudba původně použitá ve filmu

Psycho Alfreda Hitchocka. Cyklus nejvíce ze všeho připomíná storyboard, obrazový scénář,

nebo nějaký osobitý, ručně malovaný film, který je dokonce opatřen titulky. Po jednotlivých

záběrech na změť rostlin se střihem přeneseme do nemocniční chodby, následuje sekvence

z policejní služebny, kde policista vyslýchá muže. Na závěr se scéna výslechu filmovým

11



způsobem prolne s obrazem plachetnice vplouvající do přístavu. Epilog pak představuje

samostatně umístěný obraz zdravotní sestry, jejíž tvář vypadá jako malba Vincenta van

Gogha, reprodukci jehož Slunečnic vidíme v pozadí. O tom, jaký příběh se zde odehrává

stejně jako například obsah rozhovoru mezi policistou a pachatelem (či svědkem?), zůstává

divákovi utajený. Matným vodítkem může být fakt, že závěrečný obraz plachetnice je tentýž,

jaký je vidět na nemocniční chodbě. Oba výjevy tak spojuje a to, co loď na své palubě

přiváží, žřejmě bude klíčem k celému příběhu. Opuštěná loď vplouvající do přístavu je i

jednou z ústředních scén románu Dracula spisovatele Brama Stokera, jenž se stal inspirací

k celému cyklu. Divákovi je tak dáno najevo, že v pozadí celého příběhu, z něhož pomocí

obrazů tuší jen hrubé obrysy, je něco "hororového". Tato "hororové" zastřešuje i na první

dojem nevinný název výstavy Sběratel - sběratelem je tu jednak onen vyslýchaný muž, ale i

divák sám jakožto shromažďovatel vjemů.

Zdroj: Michal Pěchouček - Sběratel. Online:
<http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/vystavy-a-program/aktualni-vystavy/2003
/michal-pechoucek-sberatel.aspx>, [cit. 27. 6. 2021].

12


